
  

  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 

 

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 
тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 
 

_______________  №  ________________ 
 

        
 

 
Заказчик: 

Открытое акционерное общество 
"Свердловскавтодор" 

620014, Свердловская, Екатеринбург, 
Московская, дом 11 

+7 (343) 3110080, доб.: 1199 
zakaz@sv-avtodor.ru 

 
Заявитель: 

ОАО «Агростроительная промышленная 
компания «Кушвинский щебзавод» 

624300, г. Кушва, Микрорайон 
Щебеночного завода,  

Факс (343) 368-40-75, 372-82-68, 368-40-62 
 
 
 

РЕШЕНИЕ  
по жалобе № 144-А 

         
02 июня 2015 г.        г. Екатеринбург 
 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

по рассмотрению по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов в составе: 
Шалабодова Д.В. – руководителя Управления, Председателя Комиссии;  
Литяевой О.В. – главного специалиста – эксперта  отдела контроля закупок, члена 

Комиссии; 
Слободина И.А. -  специалиста 1 разряда отдела контроля закупок, члена Комиссии; 
при участии в качестве:   
-  организатора торгов (далее также заказчика) в лице ОАО "Свердловскавтодор" Ю.И. 

Гавриной (доверенность № 141 – 379 от 02.06.2015 года),  К.А. Петровой (доверенность № 141 – 
379 от 02.06.2015 года),   

- заявителя в лице ОАО «Агростроительная промышленная компания «Кушвинский 
щебзавод» А.В. Мокеева (доверенность №б/н от 27.05.2015), А.Н. Григорьева (доверенность 
№б/н от 22.05.2015),   

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу ОАО «Агростроительная 
промышленная компания «Кушвинский щебзавод» (вх. № 01-10655 от 22.05.2015) с 
информацией о нарушении заказчиком в лице ОАО "Свердловскавтодор"  Федерального закона 
№ 223-ФЗ от 18.07.2011 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц» при проведении закупки у единственного поставщика на поставку инертных материалов 
(извещение № 31502366867),  

 
У С Т А Н О В И Л А: 

 
 По мнению заявителя действия заказчика при проведении закупки у единственного 
поставщика на поставку инертных материалов (извещение № 31502366867) нарушают права и 
законные интересы заявителя.  
  Антимонопольный орган согласно п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции 
уполномочен рассматривать жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с 
законодательством торгов. При этом случаи, когда договоры могут быть заключены только 
путем проведения торгов, указываются  в законе (п. 3 ст. 447 ГК РФ), а одним из таких законов 
является ФЗ от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 



 2
юридических лиц" (далее - Закон о закупках).  

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии 
могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в 
торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными 
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы 
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов.  

При рассмотрении жалобы по существу антимонопольный орган согласно ч. 20 ст. 18.1 
Закона защите конкуренции не связан предметом обжалования и принимает решение исходя из 
выявленных им нарушений порядка организации и проведения торгов. 

При закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются положением о закупке, 
которым регламентируется закупочная деятельность заказчика и содержит требования к закупке, 
в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и 
условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с 
обеспечением закупки положения (ч. 2 ст. 2 Закона о закупках). 

Закупочная деятельность заказчика регламентируется Положением о закупке товаров, 
работ, услуг ОАО "Свердловскавтодор" (Утверждено Советом директоров ОАО 
«Свердловскавтодор» 29.05.2013 года протокол № 28 от 30.05.2013 года) (далее по тексту -  
Положение).  

В силу ч. 5 ст. 4  Закона о закупках в единой информационной системе при закупке 
размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, 
проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о 
закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой 
документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение 
которой в единой информационной системе предусмотрено настоящим Федеральным законом и 
положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей 
статьи.  

19.05.2015  года на официальном сайте в сети «Интернет» размещено извещение о 
проведении закупки у единственного поставщика на поставку инертных материалов (извещение 
№ 31502366867). 

Начальная (максимальная) цена договора –  30 545 500,00 руб. 
Закупка у единственного поставщика проведена в соответствии с п. 5.8.2.9.  Положения, на 

основании решения Центральной закупочной комиссии   ОАО «Свердловскавтодор» (протокол 
№ 17  от 29.04.2015 года), приказа № 286 от 19.05.2015 года.  

В силу ч. 3 ст. 3 Закона о закупках в положении о закупке могут быть предусмотрены иные 
(помимо конкурса или аукциона) способы закупки. При этом заказчик обязан установить в 
положении о закупке порядок закупки указанными способами. 

В соответствии  с п. 5.8.2.9.  Положения прямая закупка (у единственного поставщика, 
подрядчика, исполнителя) может осуществляться в случае если возникла срочная потребность 
в поставке товара, выполнении работ, оказании услуг для обеспечения безопасности дорожного 
движения, жизни и здоровья граждан, обеспечения охраны и техники безопасности, 
предупреждения и устранения последствий природных и техногенных катастроф и аварий, 
ликвидации дорожно-транспортных происшествий и проведение процедур торгов или 
использование иного способа закупки по причине отсутствия времени является 
нецелесообразным при условии, что обстоятельства, обусловившие срочность, не являются 
результатом медлительности со стороны Заказчика. 

Таким образом, во исполнение ч. 3 ст. 3 Закона о закупках прямая закупка (у 
единственного поставщика, подрядчика, исполнителя) предусмотрена Положением о закупках 
ОАО «Свердловскавтодор».  

 Представители заказчика пояснили, что закупка у единственного поставщика произведена 
по причине несостоявшегося редукциона. 



 3
Так, 20.03.2015 года на официальном сайте в сети «Интернет» размещено извещение 

о проведении закупки в форме редукциона  на поставку инертных материалов (извещение № 
31502154675).  Начальная (максимальная) цена договора –  30 545 500,00 руб. 

Срок подачи заявок на участие в редукционе установлен  с 20.03.2015 года по 10.04.2015 в 
10:00. 

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в процедуре   
31502154675 от 10.04.2015 года  по окончании срока подачи заявок до 08 часов 00 минут (время 
московское) «10» апреля 2015 года не подана ни одна заявка на участие в процедуре. 

В связи с чем, Комиссия приняла решение признать процедуру 31502154675 
несостоявшейся (до окончания срока подачи заявок не подана ни одна заявка на участие в 
процедуре). 

Таким образом, заказчиком была предоставлена возможность для принятия участия в 
торгах на поставку инертных материалов для нужд ОАО «Свердловскавтодор». Вместе с  тем, 
заявка на участие в конкурентной процедуре от заявителя ОАО «Агростроительная 
промышленная компания «Кушвинский щебзавод» не поступала.  

На основании изложенного, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Свердловской области по рассмотрению по рассмотрению жалоб на действия организатора 
торгов приходит  выводу о том, что организатором торгов соблюдены принципы и основные 
положения законодательства о закупках товаров, работ, услуг. 

По результатам закупки у единственного поставщика на поставку инертных материалов 
(извещение № 31502366867) 21.05.22015 года на официальном сайте http://zakupki.gov.ru 
размещен  заключенный контракт между  ОАО «Свердловскавтодор» и ООО 
«Уралстроймонтаж». 

Комиссия, руководствуясь статьей 18.1, статьей 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 
135-ФЗ “О защите конкуренции”,  

 
Р Е Ш И Л А: 

 
1.Признать жалобу ОАО «Агростроительная промышленная компания «Кушвинский 

щебзавод» необоснованной. 
2. В действиях заказчика  в лице ОАО "Свердловскавтодор", его комиссии нарушения 

Закона о закупках, Положения о закупках не выявлены.  
3. Заказчику в лице ОАО "Свердловскавтодор", его комиссии  предписание об устранении 

нарушений не выдавать. 
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев 

со дня его принятия. 
 
Председатель Комиссии      Д.В. Шалабодов   
 
Члены Комиссии       О.В. Литяева 
 
          И.А. Слободин   


